Ci sembra dunque che l'algoritmo possa essere applicato al linguaggio in modo alquanto parziale, che in ogni caso possa essere ricapitolato una sola volta e, per giunta, esclusivamente nel caso di proposizioni del tipo *Deus non est non-A*. Ciò naturalmente non costituisce di per sé un problema teorico o formale: si tratterebbe anzi di un punto di forza tale da garantire l'efficacia costante della procedura e l'impossibilità di incappare in *loop* infiniti, tuttavia la considerazione finale di Scoto secondo la quale *quantumcumque procederetur in negationibus*, almeno di non considerarla come un'iperbole retorica, stona abbastanza nei confronti di un algoritmo iterabile una volta soltanto – peraltro nel peggiore dei casi.

Molto più chiara ed efficace, per quanto certamente meno affascinante dal punto di vista formale, ci sembra essere l'argomentazione presentata nel passo parallelo che si rintraccia nella *Reportatio examinata*:

quia aut concipitur praecise illa negatio in se aut ut dicta de aliquo positivo; non primo modo, quia sic non plus cognoscetur Deus quam chimaera: sic nullo modo Deus cognoscitur. Si secundo modo, quia de illo nos quaerimus, oportet quod sit aliquid positive notum de Deo. Ex isto ergo sequitur corollarium, quia licet via remotionis sit utilis ad cognoscendum, tamen oportet habere aliquid positivum in fine deductionis ad quod statur<sup>70</sup>.

La *negatio dicta de aliquo positivo* non viene qui espressa in riferimento ad alcun oscuro *conceptus substratus* della medesima, ma semplicemente in riferimento ad una forma di conoscenza positiva nei confronti della divinità.

Un ulteriore passaggio che può essere preso in considerazione per approfondire questo discorso, e che permette peraltro di ricollegarci a tutto il discorso che abbiamo svolto circa lo schema di eliminazione, si riscontra ancora una volta nella *distinctio octava* del primo libro dell'*Ordinatio*. Nel corso della terza

---

<sup>70</sup> *Reportatio examinata*, d. 3, q. 1, n. 7, p. 188.

questione – *utrum cum simplicitate divina stet quod Deus vel aliquid formaliter dictum de Deo sit in genere* – troviamo infatti il seguente passaggio:

Haec etiam est via Dionysii, quia quando per tertiam viam sive in tertio gradu, pervenerit ad illam 'cognitionem per remotionem', quaero an praecise cognoscatur ibi illa negatio, – et tunc non plus cognoscitur Deus quam chimaera, quia illa negatio est communis enti et non-enti; aut cognoscitur ibi aliquid positivum, cui attribuitur illa negatio, – et tunc de illo positivo quaero quomodo conceptus eius habetur in intellectu: si per via causalitatis et eminentiae non habetur aliquis conceptus, prius causatus in intellectu, nihil omnino cognocetur positivum cui attribuaturs illa negatio<sup>71</sup>.